LAMPIRAN

Lampiran 01 : Kuesioner Penelitian

KUESIONER PENELITIAN
JURUSAN MANAJEMEN FAKULTAS EKONOMI

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA

UNprgsu?

Kepada Yth.
Mahasiswa/Mahasiswi Fakultas Ekonomi Universitas Pendidikan Ganesha

Hal: Pengisian Kuesioner

Dengan hormat,

Dalam rangka menyelesaikan studi di Universitas Pendidikan Ganesha pada
Jurusan Manajemen, dengan ini saya mengadakan penelitian yang berjudul
“Pengaruh Literasi Keuangan, Kontrol Diri, dan Lingkungan Sosial Terhadap
Perilaku Keuangan Mahasiswa Fakultas Ekonomi Universitas Pendidikan

Ganesha”

Maka dengan ini, saya memohon kesediaan Mahasiswa/Mahasiswi Fakultas

Ekonomi Universitas Pendidikan Ganesha untuk berkenan mengisi kuesioner ini.

Atas kesediaan dan bantuan Mahasiswa/Mahasiswi Fakultas Ekonomi Universitas

Pendidikan Ganesha yang telah berpartisipasi dalam mengisi kuesioner ini, saya

ucapkan terima kasih.

Singaraja, 31 Desember 2023

I Putu Gede Guna Darma Setiawan
NIM. 2017041050
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1. Identitas Responden
(Beri tanda v* pada kotak jawaban)
1. Nama
Usia :
Jenis Kelamin : |:| Laki — laki |:| Perempuan
Semester :
Jurusan

Prodi

AN O e

A. Petunjuk Pengisian Kuesioner
Silakan pilih jawaban yang menurut anda paling sesuai dengan
kondisi yang ada dengan cara memberikan tanda centang (v) pada pilihan

jawaban yang tersedia.

Keterangan:

SS : Sangat Setuju

S : Setuju

RR  :Ragu -ragu

TS : Tidak Setuju

STS : Sangat Tidak Setuju
B. Draft Pertanyaan

1. Perilaku Keuangan

N P { SS| S | RR | TS | STS
0. ernyataan : 4 3 > 1
1 Saya berbelanja sesuai
dengan kebutuhan

9 Saya membayar utang tepat
waktu
Saya mempersiapkan uang

3 untuk keperluan yang tidak
terduga di masa yang akan
datang

4 Saya menyisihkan uang
untuk ditabung




2. Literasi Keuangan

No.

Pernyataan

SS

RR

TS

STS

Pengetahuan keuangan
yang memadai dapat
membantu saya dalam
mengelola keuangan

Menabung dilakukan
dengan menggunakan sisa
uang berlebih untuk
keperluan di masa yang
akan datang

Pinjaman merupakan
kewajiban yang harus
dibayar

Asuransi merupakan alat
untuk mengurangi risiko
keuangan

Investasi merupakan
penanaman modal untuk
mendapatkan keuntungan
di masa yang akan datang

3. Kontrol Diri

No.

Pernyataan

135

RR

TS

STS

Saya melakukan kegiatan
yang disukai daripada
kegiatan yang tidak
disukai

Saya membelanjakan uang
sesuai dengan apa yang
telah direncanakan

Dana cadangan digunakan
untuk mengatasi kondisi
keuangan yang tidak
diinginkan

Mengontrol pengeluaran
sangat dibutuhkan agar
dapat memenuhi kebutuhan
sehari - hari

Saya membatasi
pengeluaran untuk tidak
membeli hal — hal yang
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tidak penting agar
keuangan dapat terarah
dengan baik

4. Lingkungan Sosial

No.

Pernyataan

SS

TS | STS

Nasehat keuangan dari
orang tua membuat saya
lebih bijak dalam
membelanjakan uang

Pembelajaran di kampus
memberikan pengetahuan
keuangan untuk menjadi
lebih baik

Pergaulan pertemanan
memudahkan saya untuk
menyampaikan ide,
perasaan, dan solusi dari
suatu masalah keuangan

Berita penipuan transaksi
online membuat saya lebih
berhati — hati dalam
membelanjakan uang

Lampiran 02 : Data Responden

A. Data Responden Uji Validitas Dan Reliabilitas

No.

Jenis Kelamin

Keterangan
g L

Jumlah
Responden

Persentase

FBS

7

15%

FTK

11%

FHIS

15%

FK

9%

FOK

W b~ |INO

7%

FIP

26%

~N oo w N

NN W ININWIN

FMIPA

17%

Total

46

100%
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B. Data Responden Uji Normalitas, Multikolonieritas, Heteroskedastisitas,
Analisis Regresi Linier Berganda, Uji F, Dan Koefisien Determinasi.
1) Berdasarkan Prodi

. Proporsi
Jurusan/Prodi 2020 12021 | 2022 | 2023 Total | Persentase
Pendidikan Ekonomi 11 11 11 9 42 12,0%
S1 Akuntansi 30 36 36 27 129 36,9%
S1 Manajemen 29 39 43 38 149 42,6%
D4 Perhotelan 7 6 3 3 19 5,4%
D4 Akuntansn Sektor 4 4 9 1 11 3.1%
Publik
Total Total 350 100%
2) Berdasarkan Jenis Kelamin
Jenis Kelamin Responden Persentase
Laki - laki 102 29,1%
Perempuan 248 70,9%
Total 350 100%
3) Berdasarkan Usia
Usia Responden Persentase
18 19 5,4%
19 111 31,7%
20 94 26,9%
21 82 23,4%
22 43 12,3%
23 1 0,3%
Total 350 100%
4) Berdasarkan Semester
Semester Responden Persentase
Semetser 1 78 22,3%
Semester 3 95 27,1%
Semester 5 96 27,4%
Semester 7 81 23,1%
Total 350 100%
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Lampiran 03 : Hasil Pernyataan Responden Variabel Literasi Keuangan, Kontrol Diri, dan Lingkungan Sosial Terhadap Perilaku Keuangan pada

Mahasiswa Fakultas Ekonomi Universitas Pendidikan Ganseha

A. Hasil Pernyataan Responden Uji Validitas dan Reliabilitas

al

20
16
16
15
20
17
18
16
19
16
20
18
18
15
15
18
17
16
20
19
15
17

Item | Tot
4

Item
3

Lingkungan sosial

Item
2

Item
1

al

25
20
20
23
25
22
25
17

22
20
25
22
20
17
20
24
20
20
25
23
20
25

Item | Tot

Iltem
4

Kontrol diri
Item
3

Iltem
2

Item
1

al

25
24
21

20
25
23
22
20

23
21

23
22
22
20
19
21

22
20
23
23
22
25

Item | Tot

Iltem
4

Iltem
3

Literasi keuangan

Item
2

Item
1

al

20
18
20
17
20
19
19
11
15
18
20
19
16
17

14
19
16
19
20
18
13
20

Item | Tot

Item
3

Perilaku keuangan

Item
2

Item
1

N
0.

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
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B. Hasil Pernyataan Responden Uji normalitas, multikolonieritas, heteroskedastisitas, analisis regresi linier berganda,u;ji F, dan koefisien

determinasi.
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C. Tingkat Literasi Keuangan, Kontrol Diri, Lingkungan Sosial, dan Perilaku

Keuangan yang dimiliki oleh Mahasiswa Fakultas Ekonomi Universitas
Pendidikan Ganesha

1) Tingkat Literasi Keuangan

Total Nilai Keterangan Jumlah Persentase
22 -25 Sangat Baik 244 70%
18 -21 Baik 106 30%
14 - 17 Cukup Baik - -
10-13 Kurang Baik - -
5-9 Sangat Tidak Baik - -
Total 350 100%
2) Tingkat Kontrol Diri
Total Nilali Keterangan Jumlah Persentase
22 -25 Sangat Baik 174 49,7%
18 - 21 Baik 175 50,0%
14 -17 Cukup Baik 1 0,3%
10-13 Kurang Baik - -
5-9 Sangat Tidak Baik - -
Total 350 100%
3) Tingkat Lingkungan Sosial
Total Nilai Keterangan Jumlah Persentase
17 - 20 Sangat Baik 249 71,1%
14-16 Baik 100 28,6%
11-13 Cukup Baik 1 0,3%
8-10 Kurang Baik - -
4-7 Sangat Tidak Baik - -
Total 350 100%
4) Tingkat Perilaku Keuangan
Total Nilai Keterangan Jumlah Persentase
17 -20 | Sangat Baik 239 68,3%
14-16 | Baik 110 31,4%
11-13 | Cukup Baik 1 0,3%
8-10 Kurang Baik - -
4-7 Sangat Tidak Baik - -
Total 350 100%




1)

2)

3)

4)

Tingkatan setiap indikator dari variabel literasi keuangan, kontrol diri,

lingkungan sosial, dan perilaku keuangan

Indikator Literasi Keuangan

Persentase

Indikator Rata -rata Kategori
Pengetahuan Umum Tentang Uang 91,8% Sangat Baik
Tabungan Dan Pinjaman 92,0% Sangat Baik
Asuransi 82,3% Baik
Investasi 89,5% Sangat Baik
Indikator Kontrol Diri
. Persentase .
Indikator Rata -rata Kategori
Kemampuan mengontrol perilaku 88,5% Sangat Baik
Kemampuan mengontrol stimulus 81,7% Baik
kerr_lampuan men_gar_1tisipasi suatu 88.7% Sangat Baik
peristiwa atau kejadian
kemam_pua_m menafsirkan peristiwa 90.9% Sangat Baik
atau kejadian
kemampuan dalam mengambil 85,0% Sangat Baik
keputusan
Indikator Lingkungan Sosial
L Persentase .
Indikator Rata o Kategori
Orang Tua 88,6% Sangat Baik
Pendidikan 88,3% Sangat Baik
Teman 85,3% Sangat Baik
Media 91,4% Sangat Baik
Indikator Perilaku Keuangan
. Persentase :
Indikator Rata -rata Kategori
Kemampuan Menggunakan Uang 86.80% Sangat Baik
Seperlunya
Membayar Kewajiban Bulanan Tepat 90,70% Sangat Baik
Waktu
Merencanakan Keperluan Di Masa 87.30% Sangat Baik

Yang Akan Datang




Menabung atau Menyisihkan Dana
Untuk Keperluan Keluarga atau 86,40% Sangat Baik
Sendiri
Lampiran 04 : Hasil Output SPSS
A. Hasil Uji Validitas
1) Literasi Keuangan
Correlations
LK1 Lk2 LK3 Lk4 LKS  TOTALLK
LKA Pearson Correlation 1 363" 236 290 222 680"
Sig. (2-tailed) 013 15 050 138 000
N 46 46 46 45 46 46
Lk2 Pearson Correlation 363" 1 5147 107 302" 665
Sig. (2-tailed) 013 000 478 041 000
N 46 46 46 46 46 46
LK3 Pearson Correlation 236 5147 1 076 150 5217
Sig. (2-tailed) 115 000 815 319 000
N 46 46 16 46 46 46
LK4 Pearson Carrelation 290 107 076 1 308 6437
Sig. (2-tailed) 050 478 815 037 000
N 46 46 16 46 46 46
LKS Pearson Correlation 222 302" 150 308 1 642"
Sig. (2-tailed) 138 041 319 037 000
N 46 46 46 46 46 46
TOTALLK ~ Pearson Correlation 680" 665" 527" 6437 6427 1
Sig. (2-tailed) 000 .000 000 000 .000
N 46 46 46 46 46 46
* Caorrelation is significant at the 0.05 |evel (2-tailed).
** Correlation is swgmﬁcanl atthe 0.01 level (E-iailed)
2) Kontrol Diri
Correlations
KD1 KD2 KD3 KD4 KD5 TOTALKD
KD1 Pearson Correlation 1 428" 765" 553" 123 750"
Sig. (2-tailed) 003 000 000 415 000
N 46 46 46 46 46 46
KD2 Pearson Correlation 428" 1 593" 271 an 676
Sig. (2-tailed) 003 000 069 1255 000
N 46 46 46 46 46 46
KD3 Pearson Correlation 765 593" 1 595" 367 895"
Sig. (2-tailed) 000 000 000 012 000
N 46 46 48 46 46 46
KD4 Pearson Correlation 5537 27 505" 1 323 7227
Sig. (2-tailed) 000 069 000 028 000
N 46 46 46 46 46 46
KD5 Pearson Correlation 123 A7 367 323 1 603"
Sig. (2-tailed) 415 255 012 028 000
N 46 46 46 46 46 46
TOTALKD  Pearson Correlation 750" 676" Bo5” 722" 603" 1
Sig. (2-tailed) ooo .000 ooo .000 .000
N 46 46 I 46 46 46

**_Correlation is significant atthe 0.01 level (2-tailed).

* Correlation is significant atthe 0.05 level (2-tailed).
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3) Lingkungan Sosial

Correlations
LSt LS2 LS3 LS4  TOTALLS
LS1 Pearson Correlation 1 A57 366 210 626"
Sig. (2-tailed) 207 012 160 000
N 46 46 46 46 46
Ls2 Pearson Correlation 157 1 615" 233 744"
Sig. (2-tailed) 297 000 119 000
N 46 46 46 46 46
L83 Pearson Correlation 366 61687 1 367 838"
Sig. (2-tailed) 012 000 012 000
N 46 46 46 46 46
LS4 Pearson Correlation 210 233 367 1 508"
Sig. (2-tailed) 160 119 012 000
N 46 46 46 46 46
TOTALLS  Pearson Correlation 626" 744" 836 598" 1
Sig. (2-tailed) 000 000 000 000
N 46 46 46 46 46

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
** Correlation is significant atthe 0.01 level (2-tailed).

4) Perilaku Keuangan

Correlations
PKA PK2 PK3 PK4  TOTALPK
PKA Pearson Correlation 1 086 278 495" 6617
Sig. (2-tailed) 568 062 000 000
N 46 46 46 46 46
PK2 Pearson Correlation 086 1 288 138 552"
Sig. (2-tailed) 568 052 362 000
N 46 46 46 46 46
PK3 Pearson Correlation 278 288 1 456" 761"
Sig. (2-1ailed) 062 052 001 000
N 46 46 46 46 46
Pl Pearson Correlation 495" 138 456" 1 761"
Sig. (2-tailed) 000 362 001 000
N 46 46 46 46 46
TOTALPK  Pearson Comelation 661" 552" 7617 761" 1
Sig. (2-tailed) 000 000 000 000
N 46 46 46 46 46

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

B. Hasil Uji Reliabilitas
1) Literasi Keuangan

Reliability Statistics

Cronbach's
Alpha N of ltems

615 5




2)

3)

4)

Kontrol Diri

Lingkungan Sosial

Perilaku Keuangan

C. Hasil Uji Normalitas

D. Hasil Uji Multikolonieritas

Normal P-P Plot of Regression Standardized Residual

Dependent Variable: PERILAKU KEUANGAN
10

Expected Cum Prob

08

06

04

02

Reliability Statistics

Cronbach's

Alpha M of tems

758 ]

Reliability Statistics

Cronbach's

Alpha N of ltems

652 4

Reliability Statistics

Cronbach's

Alpha N of ltems

623 4
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02 04 08 [ak:]

Observed Cum Prob

Coefficients”

Standardized

Unstandardized Coefficients Coefficients Collinearity Statistics
Model E Stal. Error Beta t Sig. Tolerance WIF
1 (Constant) 1.047 4477 .0oo
LITERAS| KEUANGAN 053 344 6.206 .0oo 641 1.560
KONTROL DIRI 047 295 5.201 .0oo 609 1.642
LINGKUNGAN SOSIAL 060 011 188 .851 607 1.648

a. DependentVariable: PERILAKU KEUANGAM



E. Hasil Uji Heteroskedastisitas

Coefficients®

Standardized

106

Unstandardized Coefficients Coefficients

Mode| B Std. Error Eeta 1 Sig.

1 (Constant) 220 632 348 728
LITERAS] KEUAMNGAR -.001 032 -.003 -.039 .oeg
KONTROL DIRI 018 028 042 E14 540
LINGKUNGAM SOSIAL 030 036 0&7 B3 407

a. DependentVariahle: ABSRES2
F. Hasil Uji Analisis Regresi Linear Berganda
Coefficients®
Standardized
Unstandardized Coeflicients Coefficients

Madel E Std. Errar Beta t Sig.

1 (Constant) 4 686 1.047 4477 .0on
LITERAS] KEUAMGARN 327 083 344 6.206 .0on
KONTROL DIRI 247 047 2485 5.2M .oon
LINGKUMNGARN SOSIAL 011 060 011 188 .B51

a. DependentVariable: PERILAKLU KEUANGAN
G. Hasil Uji F
da
ANOVA
Sum of
Model Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 319.586 3 106.528 54,322 .DUUb
Fesidual G78.531 346 1.961
Total 998117 3449

a. Dependent Variable: PERILAKL KELUAMNGAM
b. Predictors: (Constant), LINGELINGARN SOSIAL, LITERAS]I KEUANGARN, KONTROL

DIRI

H. Koefisien Determinasi

Model Summanf]

Adjusted R Stel. Error of
Maodel R R Square Square the Estimate
1 5667 320 314 1.40038

a. Predictors: (Constant), LINGKUMNGAN SOSIAL, LITERASI
KEUAMNGAN, KOMNTROL DIRI

h. Dependent Wariable: PERILAKL KEUANGAR



